
1 

 

 
 

 Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “B e r l i n g u e r” 

Via Berlinguer  s.n.c. – 97100 RAGUSA 

Segr. Tel./Fax: 0932/622162 – Dir. Tel. 0932/248462    - C.F.: 92020790884 – Cod. Mecc. RGIC82000T 

 Codice Univoco D’Ufficio:UFS1CQ 

 Sito Web:  www.istitutoberlinguer.gov.it E-mail: rgic82000t@istruzione.it  E-mail PEC: rgic82000t@pec.istruzione.it 

......................................................................................................................................................... 

 
DETERMINA A CONTRARRE per l’Avvio della  procedura (ai sensi degli artt. 36,58 e 63 del D.Lgs. n. 50 

del 18 aprile 2016)  tramite  avviso pubblico,   per l’affidamento  del servizio di mensa   per la realizzazione 

Progetto PON Asse I-Istruzione-Fondo Sociale Europeo (FSE) “Progetti di inclusione sociale e lotta al 

disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio 

e in quelle periferiche”. Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della 

dispersione scolastica e formativa.  Azione 10.1.1. Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da 

particolari fra, tra cui anche persone con disabilità (azioni di tutoring e mentoring, attività di sostegno 

didattico e di counselling, attività integrative, incluse quelle sportive, in orario extrascolastico, azioni 

rivolte alle famiglie di appartenenza, ec.)  Progetto P.O.N. “Alternativa… mente apprendo” codice 

10.1.1A- FSEPON-SI-2017-452  CUP H29G17000130007  -  CIG: Z642186517 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n 165 recante  Norme generali sull’ordinamento del  

lavoro alle dipendenze della Pubblica Amministrazione e ss.mm.ii.; 

VISTO Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la Scuola: competenze e ambienti  

per l’apprendimento". Approvato con decisione n. 9952 del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea 

VISTA la nota autorizzativa protocollo numero AOOGDEFID 28618 del 13 luglio 2017, del  

Dipartimento per la Programmazione, Direzione Generale interventi in materia di Edilizia Scolastica, 

per la gestione dei Fondi Strutturali e per l’innovazione digitale, Ufficio IV, programmazione e 

gestione dei fondi strutturali europei e nazionali per lo sviluppo e la coesione sociale del precitato 
Ministero; 

VISTO l’Avviso Pubblico del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, numero di  

protocollo AOOGDEFID/10862 del 16 settembre 2016, “Avviso per la presentazione delle proposte 

relative a Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole 
oltre l’orario scolastico soprattutto nella areee a rischio e in quelle periferiche.”  

VISTO  il Decreto di Variazione del Programma Annuale  con il quale il finanziamento derivante  

dall’autorizzazione di cui al precedente comma, pari ad Euro 37.092,00,  è stato previsto alla voce  

04/01e istituito l’aggregato  P21 progetto codice Nazionale “Alternativa… mente apprendo” 

codice 10.1.1A- FSEPON-SI-2017-452; 

VISTO il Decreto Assessoriale n.895 del 31-dicembre 2001 Regolamento concernente le istruzioni  

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio 
della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.lgs 19 aprile 2017, n. 56, recante Disposizioni integrative e correttive del Decreto L.vo 18  

http://www.istitutoberlinguer.gov.it/
mailto:rgic82000t@istruzione.it
mailto:rgic82000t@pec.istruzione.it




2 

 

aprile 2016, n. 50; 

VISTE le linee guida dell’Autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e  

forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria di cui alla Circolare M.I.U.R 
AOODGEFID/31732  protocollo del 25 luglio 2017; 

VISTA la delibera  del Consiglio  di Istituto numero 82  del 05/09/2017, verbale numero 131, con la  

quale è stato approvato l’espletamento del Progetto e l’inserimento delle attività progettuali all’interno 
del Piano Triennale dell’Offerta Formativa per l’anno scolastico 2017/2018;  

VISTE le vigenti Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative co-finanziate dai Fondi 

Strutturali Europei; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 numero 107, concernente Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO l’articolo 36, comma 2, lett. b)  del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, Attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, nonché l’articolo 95, 

commi 3 e 4; 

VISTA la Legge Regionale 12 luglio 2011, numero 12, come modificata dalla Legge Regionale 17 

maggio 2016, numero  8, che ha recepito nella Regione Sicilia in questione il Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, numero 50 e le relative modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, numero 56, recante Disposizioni integrative e correttive del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50; 

VISTE  le Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e    

  forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria di cui alla Circolare M.I.U.R. 

AOODGEFID/31732 di protocollo del 25 luglio 2017 ed a quanto alla stessa allegato; 

RILEVATA  la necessità di acquisire servizi di mensa per la realizzazione del Progetto P.O.N. 

“Alternativa… mente apprendo” codice 10.1.1A- FSEPON-SI-2017-452  Moduli:  

 THREE…TWO…ONE…TAKE OFF  -  IMPARO CON SCRATCH  -  MATEMATICA TRA GIOCO E 

REALTA’; 

VISTO  il verbale n. 11 del 28-12-2017 di esperimento della procedura negoziata sottosoglia, tramite     

                avviso pubblico progetto codice Nazionale “Alternativa… mente apprendo” codice 10.1.1A-  

                 FSEPON-SI-2017-452 Moduli: THREE…TWO…ONE…TAKE OFF  -  IMPARO CON SCRATCH  

-  MATEMATICA TRA GIOCO E REALTA’; 
VISTO  quanto previsto dal D.Lgs. 155 del 1997 “Attuazione delle Direttive  93/43/CEE e 96/3/CE         

                concernenti l’igiene dei prodotti alimentari; 

VISTE    le linee di indirizzo nazionale per la ristorazione scolastica redatte dal Ministero della Salute,  

                 approvate il 29/04/2010 dalla Conferenza Unificata e pubblicate nella G.U. n. 134 del 11/06/2010 e dalla                    

                 nota integrativa del Ministero della Salute, Direzione Generale per l’igiene e la sicurezza degli alimenti e   

                la nutrizione, prot. N. 0011703 del 25/3/2016; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'individuazione di una ditta cui conferire il servizio in  

oggetto specificato; 

 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Modalita’ Di Espletamento  
Con   Avviso  Pubblico , che sarà pubblicato sul Profilo del Committente per 15 giorni, sarà avviata la 

procedura  (ai sensi degli artt. 36,58 e 63 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016) volta ad individuare l’operatore 

economico cui affidare il servizio mensa relativo al Progetto P.O.N. “Alternativa… mente apprendo” 

codice 10.1.1A- FSEPON-SI-2017-452 inerente i  tre moduli di seguito specificati: 

 

  



3 

 

Modulo Titolo modulo Destinatari Total
e 
incon
tri 

Qt. 
pasti 
richiest
i 
 

Gratuità per 
Tutor/Esperto 
 

Tot. 
past
i 

 
Importo 
 

Potenziamento 
della lingua 
straniera: 
inglese 

THREE…TWO…ONE…TA
KE OFF 

25 alunni 10 250 25 per tutti 
gli  incontri 

275 1.400,00 

Innovazione 
didattica e 
digitale 

IMPARO CON SCRATCH 25 alunni 10 250 25 per tutti 
gli  incontri 

275 1.400,00 

Potenziamento 
di base 
matematica 

MATEMATICA TRA 
GIOCO E REALTA’ 

25 alunni 10 250 25 per tutti 
gli  incontri 

275 1.400,00 

 

Art. 2 . Criterio Di Aggiudicazione  
Il criterio di aggiudicazione prescelto è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, così come 

definito dall’art. n. 95 comma 3 del Codice; i criteri oggettivi tesi a determinare l’offerta migliore sulla base 

del miglior rapporto QUALITA’/PREZZO saranno  dettagliatamente riportati nell’Avviso pubblico.  

Art. 3. Requisiti Di Partecipazione  
Possono partecipare alla procedura di gara gli Operatori Economici, così come definiti dall’Art. 45 D.lgs 

50/2016 commi 1 e 2 , che siano in possesso dei requisiti di idoneità professionale, abbiano la capacità 

economico-finanziaria, le capacità tecniche professionali, così come definiti nell’Avviso Pubblico e che non si 

trovino in nessuno dei motivi di esclusione previsti dall’Art. 80 del Codice. 

Art. 4. Espletamento servizio mensa  
Il servizio di mensa previsto per n. 25 studenti per ciascun modulo per n. 10 incontri, dovrà espletarsi nei 

locali  di questa Istituzione Scolastica nei plessi interessati dal progetto.  

Art.5 Importo A Base D’asta  

L’importo complessivo dell’intera fornitura è di € 4.200,00 (quattromiladuecento/00) compreso di I.V.A. La 
liquidazione del compenso avverrà a rendicontazione avvenuta della effettiva erogazione ed all’accredito sul c/c di 

questo Istituto dei pertinenti fondi da parte degli organi competenti. 

 
Art. 6 Modalità di presentazione delle offerte 

Gli interessati dovranno inoltrare a questa Istituzione Scolastica,  ISTITUTO COMPRENSIVO  BERLINGUER 

Via Berlinguer snc 97100 Ragusa  entro e non oltre le ore 12,00 del  12 gennaio  2018, l’Allegato 1 Istanza di 

partecipazione ,  allegato all’Avviso , unitamente ai documenti di riferimento. A tal riguardo si precisa che non fa 

fede il timbro postale. La domanda di partecipazione può essere presentata anche tramite posta elettronica 

certificata al seguente indirizzo PEC: rgic82000t@pec.istruzione.it Le istanze incomplete e/o non sottoscritte non 

saranno prese in considerazione ai fini dell’assegnazione dell’incarico, e comunque la domanda di partecipazione 

sarà considerata completa, e quindi ammissibile alla valutazione, solo e soltanto se redatta utilizzando gli allegati 

annessi all’Avviso e se corredata da eventuali documenti di riferimento e precisamente: 

- Allegato 1(Istanza di partecipazione) 

- Allegato 2 (Dichiarazione documentazione amministrativa) 

- Allegato 3 (Offerta tecnico-economica)  

- Proposta di menù 

 

 
ART.7: Trattamento Dati 
Ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003 numero 196, i dati personali forniti dagli 

aspiranti saranno raccolti presso l’Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della 

selezione. 

I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente 

mailto:rgic82000t@pec.istruzione.it


4 

 

interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico-economica 
dell’aspirante. L’interessato gode dei diritti di cui al citato Decreto Legislativo 30 giugno 2003 
numero 196. 

 
ART. 8  Pubblicità E Trasparenza 

Il presente Avviso viene reso pubblico mediante trasmissione via mail alle scuole della provincia, 
affissione all’Albo Pretorio on-line e pubblicato sul sito dell’Istituto, Sezione Amministrazione 
Trasparente. 

Il Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e 

successive modificazioni ed integrazioni, con esclusione dell’adozione di quello finale, è il D.S.G.A. 
dell’Istituzione Scolastica. 

Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.L.vo 20 aprile 

2013 numero 33, è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica. 

Il Responsabile del Sito web è invitato a pubblicare i dati essenziali previsti dal D.L.vo 20 aprile 2013 
numero 33 per quanto oggetto del presente disposto nella Sezione Amministrazione Trasparente. 
L’attività oggetto della presente Bando è cofinanziata dal Fondo Sociale Europeo nell'ambito del 

Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la Scuola: competenze e ambienti per 

l’apprendimento", Programmazione 2014-2020 FSE e FESR, annualità 2017, a titolarità del Ministero 

dell'Istruzione, dell'Università e Ricerca  - Direzione Generale interventi in materia di Edilizia Scolastica, 

per la gestione dei Fondi Strutturali e per l’innovazione digitale, Ufficio IV, programmazione e gestione 

dei fondi strutturali europei e nazionali per lo sviluppo e la coesione sociale. 
 

 

 

IL DIRETTORE S.G.A.                                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

   Loredana Cuppari                                                                                              Dott.ssa Ornella Campo 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


		2017-12-29T12:24:22+0100
	CAMPO ORNELLA




